
diário oficial Nº 34.965   201Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 222, DE 9 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de 
Rede e Dados, matrícula 73424, 05/05/2022 a 05/05/2022, à Belém-PA/
Santa Barbára/Belém-PA, para Manutenção da escola Celso de Pádua em 
Santa Barbára. Região Guajará. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 223, DE 9 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, 
matrícula 73404, 05/05/2022 a 05/05/2022, à Belém-PA/Santa Barbára/Be-
lém-PA, para Manutenção da escola Celso de Pádua em Santa Barbára. Região 
Guajará. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 795774

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 158/2022-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) Designar o servidor (a) ADOLFO DOS SANTOS 
MEIRELES, matrícula nº 2015170/1, para atuar na função de fiscal da par-
ceria a ser celebrada com a ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO MOSQUEIRO (ASA-
MOSQ) - CNPJ: CNPJ: 08.731.180/0001-93., referente à lavratura de Ter-
mo de Fomento para a realização do “PROJETO DE FOMENTO E INCENTIVO 
AO ESPORTE DO PARÁ – ETAPA MOSQUEIRO, MOJÚ E IGARAPÉ-MIRI”.
Belém, 09 de maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 795864
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 131/2022 DE 20 DE ABRIL DE 2022, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.946 DE 26 DE ABRIL DE 2022.
ONDE SE LÊ: NEY FERREIRA FRANCA, matrícula n° 54194428/2;
LEIA-SE: ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA, matrícula n° 57216778/2;
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 796008
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA 01/2022- SEEL. Processo nº: 2021/866965.
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma e revitalização 
do Estádio Maximino Porpino, no município de Castanhal-PA.
Após análise dos Recursos Administrativos impetrados, o Secretário de Es-
tado de Esporte e Lazer, DECIDE que as empresas HABILITADAS no pro-
cesso de licitatório e que seguem para fase seguinte do certame, são:
• TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA-EPP, CNPJ: 
04.884.383/0001-69-HABILITADA;
• INOVARE EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
20.239.662/0001-26-HABILITADA;
• TEN TAVARES ENERGIA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: 
08.458.916/0001-00-HABILITADA;
• AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 21.250.517/0001-09-HABILITADA;
• ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
08.928.777/0001-22-HABILITADA;
• SMC ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 14.401.775/0001-83-HA-
BILITADA;
• CÍRCULO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 83.330.902/0001-13-HABILITADA;
• ELSHADAY ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 03.374.268/0001-81-HABILITADA;
• CONSERGEL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 07.203.769/0001-
56 - HABILITADA;
• R & A CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 83.736.405/0001-10-HABILITADA;
• MAPE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 05.085.592/0001-05-HABILITADA;
• SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
00.654.914/0001-76-HABILITADA;
 EMPRESAS INABILITADAS:
• MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA, CNPJ: 20.792.591/0001-94-INABILITADA;
• CACTUS CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ: 
83.317.529/0001-60-INABILITADA;
• LITHIUM CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 18.301.334/0001-60 INABILITADA;
• CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.645.489/0001-60-INABILITADA.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Li-
citação e no e-mail: licitacaoseel@hotmail.com. As empresas classificadas 
estão convocadas para abertura das Propostas Comerciais, que acontecerá 
dia 12 de maio de 2022 às 10h na sede da SEEL.
Belém (PA), 9 de maio de 2022.
Nivan Setubal Noronha
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 795728

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/312286
DATA DE RATIFICAÇÃO: 09/05/2022.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 011/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO “PROJETO DE FOMENTO E INCENTIVO AO ESPORTE DO 
PARÁ – ETAPA MOSQUEIRO, MOJÚ E IGARAPÉ-MIRI”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 
31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 2.000.000,00 (dois milhões).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 11/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO 
MOSQUEIRO (ASAMOSQ) - CNPJ: CNPJ: 08.731.180/0001-93.

Protocolo: 795858
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 011/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/312286
DATA DE RATIFICAÇÃO: 09/05/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 011/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTODO “PROJETO DE FOMENTO E INCENTIVO AO ESPORTE DO 
PARÁ – ETAPA MOSQUEIRO, MOJÚ E IGARAPÉ-MIRI”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT E AR-
TIGO 31, II e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 09/05/2022 a 09/01/2023.
OSC: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE MOSQUEIRO (ASAMOSQ) - CNPJ: 
08.731.180/0001-93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796 c;
Fonte de Recursos: 0103000000;
Elemento de Despesa: 335041;
Ação: 275162;
PI: 22DEMG00087.
Valor: R$ 2.000.000,00 (dois milhões).
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 795862

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 348/2022/GEPS/SETUR DE 09 MAIO DE 2022
Errata da PORTARIA Nº 347/2022 de DIÁRIA, publicada do DOE 
34.963 de 09/05/2022.
Onde lê-se: NOME: PAULA FARIAS MACHADO MATOS
Leia-se: NOME: ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 795508
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 350/GEPS/SETUR DE 09 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/508576; RESOLVE: Conce-
der 8 e ½ (oito e meia diárias) a Colaboradora Eventual WANESSA SILVA 
GRANGEIRO, CPF: 723.539.532-04. OBJ: Instrutória do Curso Condutor de 
Trilhas e Caminhadas. DESTINO: Conceição do Araguaia/PA. PERÍODO: 14/ 
a 22/05/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 795789
PORTARIA 349/GEPS/SETUR DE 09 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/549888; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora CLÁUDIA REGINA COSTA 
PINHEIRO, Mat. 5891741/ 1, Assist. Administrativo. OBJ: Acompanhar 
processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial, com o objetivo de 
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de “Subcessão de uso 
dos bens imóveis administrados pelo Estado do Pará, através da SETUR. 
DESTINO: Salinas/PA. PERÍODO: 16 a 20.05.2022. ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 795785


